*Genes. 14. d.  
Hebr. 7. b.*

*Rom. 5. 1. c.  
Aug. lib. 10.  
cap. 19.*

*Qua ratione caro Christi dicta est in Scriptura non fuisse peccatrix , sed similis : quo aperitur quare obligata peccato non fuit in Christo.*

**Q**VOCIRCA primitias nostræ massæ rectè assumpsisse dicitur Christus:] quia non carnem peccati , sed similitudinem carnis peccati accepit. Misit enim Deus Filium suum (vt ait Apostolus) in similitudinem carnis peccati. Assumpsit enim Verbum carnem peccatri similem in pena , & non in culpa , & ideo non peccatricem. Cætera verò hominum

*Ex Damas-  
ceno lib. 3.  
orthod. fidei.  
Cap. 2.  
Rom. 8. 4.*

*Matt. 4. 4.*  
*Ioan. 19. f.*

omnis caro peccati est. Sola illius non est caro peccati: quia non cum mater concupiscentia, sed gratia concepit: habet tamen similitudinem carnis peccati per passibilitatem & mortalitatem, quia esuriit, sitiit, & huiusmodi. Licet ergo eadem caro sit eius quæ & nostra, non tamen ita facta est in utero sicut nostra. Est enim sanctificata in utero, & nata sine peccato, & nec ipse in illa unquam peccauit. In pena ergo similis est nostræ, non in qualitate peccati, quia pollutionem, quæ ex concupiscentia motu concepta est, omnino non habuit, nec ex carnali delectatione nata est. Venit ergo ad corpus immaculatum, quod præter libidinis concupiscentiam fuit conceptum: nec illud in se habuit vitium, quod in aliis est causa peccati, nec in eo peccauit. Ideoque verè dicitur Verbi caro non fuisse in Christo obligata peccato.

*Quidam videntur aduersari illi sententie, quâ dictum est, carnem Christi non prius conceptam, quam assumptam.*

*E.*  
*Aug. Tom. 9. tractatu 10. Ioan. 2. d. Ang. lib. de trinit. 4. c. 5. tom. 3. & lib. 8. 3. q. quest. 15. 6.*

Illi autem sententiae quâ supra diximus, carnem Verbi non antea fuisse conceptam, quam assumptam, videtur obuiare quod Augustinus ait super Ioannem, ubi legitur, Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo Iudei: Quadraginta, & sex annis ædificatum est hoc templum, & in tribus diebus excitabis illud? [Hic, inquit, numerus perfectioni Dominici corporis conuenit: quia, ut dicunt physici, tot diebus forma humani corporis perficitur.] Horum occasione verborum quidam dicere præsumperunt, Dominici corporis formam tot diebus ad modum aliorum corporum perfectam, & membrorum lineamentis distinctam: & mox Verbum dicitur sibi uniuersam carnem & animam: & hoc modo dicunt illum numerum perfectioni Dominici corporis conuenire. Sed alia ratio illius dicti extitit, ex qua sana oritur intelligentia verbi. Non enim ideo illud dixit Augustinus quin mox ut caro illa opere Spiritus sancti sanctificata & à reliqua separata fuit, Verbo Dei cum anima uniretur, ut perfectus & verus Deus esset, perfectus & verus homo: sed quia membrorum illius Dominici corporis distinctio in ipso momento conceptionis & unionis Dei & hominis adeò tenuis erat & parua, ut humano visui vix posset subiici, diebus autem illis, quos Augustinus memorat, perfecta est, & notabilis facta. [Incarnatum est ergo Verbum, ut ait Ioannes Damascenus, & à propria incorporalitate non recessit: & totum incarnatum est, & totum est incircumspectum. Minoratur corporaliter, & contrahitur: & diuinè est incircumspectum, non coextensa carne eius cum incircumspecta diuinitate. In omnibus igitur, qui super omnia erat, in utero sanctæ Genitricis existebat, sed in ipsa per actum incarnationis.]

 I R C A istam distinctionem tertiam, in qua Magister agit de qualitate naturæ assumptæ, queruntur duo: unum de matre, & aliud de prole. Primum est; utrum Beata Virgo fuerit concepta in originali peccato? Secundum est de sanctificatione corporis Christi: quare scilicet, & quomodo non contraxerit originale peccatum.

## Q V A E S T I O I.

*Vtrum Beata Virgo fuerit concepta in originali peccato?*

Alensis 3. p. q. 9. m. 1. & m. 2. art. 2. D. Thom. 3. p. q. 27. art. 2. & 1. 2. q. 8. art. 3. & hic q. 1. art. 1. D. Bonauent. p. 1. art. 1. q. 1. Richard. art. 1. q. 2. Henic. quodlib. 15. q. 13. Aureol. art. 1. & 4. Occam hic. Mayron. Bassol. Rubion. Marsil. 3. q. 4. Suar. 3. p. 10m. 2. diff. 2. scđ. 5. Valentia tom. 4. diff. 2. q. 1. & 2. pun. 2. Cord. lib. 1. q. 44. Vafq. 3. p. diff. 1. 17. Amb. Cathar. opus. de conceptione. Caiet. opus. de eadem. Viguer. cap. 18. §. 6. Vega 2. in Trid. cap. 6. Bellat. lib. 4. de amiss. gratie, & cap. 15. Canisius lib. 1. de Deipara, & lat. & nuperim P. Aegidius de Presentia. Augustinianus in Conimbric. Academia sacra Theol. professor primarius integrum volumen de hac controversia. Mayronius hic q. 2. Dur. hic. Baccon. hic q. 3. Thom. de Argentina hic. Almain. hic.

I R C A primum arguitur quod sic. *In Adam omnes peccauerunt. Rom. 5. non nisi quia fuerunt in eo secundum rationem seminalem; ita fuit in eis Beata Virgo: igitur, &c.*

1.  
Mag. A.  
B.

Item Damascenus cap. 10. & 48. *Spiritus sanctus purgauit eam: purgatio non est nisi à peccato: igitur habuit peccatum, non actuale: igitur, &c.*

Arg. 1.  
Arg. 2.

Item, Augustinus de fide ad Petrum. *Firmissime tene, & nullatenus dubites, omnem hominem, qui per concubitum viri, & mulieris concipitur, cum peccato originali nasci.*

Lib. 3. c. 3.  
Arg. 3.  
Cap. 2.  
Arg. 4.  
Cap. 1.

Item, idem super illud Ioannis. *Ecce agnus Dei, &c. Solus innocens, quia non sic venit, scilicet, secundum communem propagationem. Item Leo Papa in sermone de Nativitate Domini, sicut à reatu nullum liberum reperit, ita pro liberandis omnibus venit: igitur, &c. Item Hieronymus super illud Psalm. Et de manu canis unica mea. videtur idem dicere. Item de conse. dist. 2. cap. 1. ibi [Nativitas in gloria.] Item Bernardus de conceptu eius dicit, quod fuit in peccato originali concepta. Item Anselmus 2. Cur Deus homo. cap. 16. Item hoc idem vult Bernardus in quadam epistola, & probat; quia non fuit sanctificata ante conceptum, patet; nec in conceptu; quia ibi fuit libido.*

Contrà. Augustinus de natura, & gratia circa medium, & ponitur in litera. cap. 3. *Cum de peccatis agitur, de Maria nullam prorsus volo habere questionem. Et Anselmus de Conceptu virginali. cap. 18. Decuit ut ea puritate virgo niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi. posset autem intelligi pura innocentia sub Deo qualis fuit in Christo: igitur, &c.*

2.  
Ratio ex aduerso.

## S C H O L I V M.

*Sententia afferens B. Virginem conceptam in originali, suadetur, primò, quia alioquin Christus non redemisset eam, nec aperuisset ei ianuam. Secundò, fuit propagata ex semine infecto; ergo & ipsa infecta. Tertiò, habuit famem, sicut & communes alias natura pœnas, ergo culpam.*

Dicitur communiter, quod sic, propter auctoritates adductas, & propter rationes assumptas ex duobus mediis, quorum unum est excellentia filij sui: ipse enim vt redemptor vniuersalis omnibus ianuam aperuit; sed si Beata Virgo non contraxisset originale, non indiguisset redemptore, nec ipse sibi ianuam aperuisset, quia non fuisset sibi clausa: non enim clauditur nisi propter peccatum, & maximè originale. Secundum medium est ex his quæ apparent in B. Virgine. Ipsa enim fuit propagata communis lege, & per consequens corpus eius propagatum, & formatum de semine infecto, & ita eadem ratio infectionis in corpore eius, quæ erat in corpore alterius sic propagati, & cum ex corpore infecto inficiatur anima, eadem ratio infectionis erat in anima eius, quæ & in animabus aliorum communiter propagatorum.

3.  
D. Thom. p.  
2. quæst. 8. 1.  
art. 2. & in  
3. scriptio. d.  
3. & 3. par.  
9. 17. art. 1.  
Vide B.  
Bon. &  
alios anti-  
quos hic.  
B. Virgo ha-  
bit comu-  
nes naturæ  
pœnas, &  
fame, sicut,  
&c.

Similiter habuit pœnas communes naturæ humanæ, vt sicut, famem, & huiusmodi, quæ infliguntur nobis propter peccatum originale: & illæ non erant voluntariæ assumptæ; quia non erat redemptrix, vel reparatrix nostra; quia tunc Filius eius non fuisset redemptor omnium generaliter: igitur erant sibi inflictæ à Deo, & non iniustæ: ergo propter peccatum, & ita ipsa non erat innocens.

## S C H O L I V M.

*Impugnat sententiam maculantem B. Virginis conceptionem. Primò, ducendo primam eius rationem ad oppositum, quia cum Christus sit perfectissimus mediator, perfectissima mediatio pro aliqua persona ei conuenit, atque adeò aliquam preservauit ab originali, quia*

*hoc perfectius est quām personam lapsam reparare; sed erga nullum habuit excellentiorem mediationem quām erga matrem sanctissimam; ergo. Maior probatur tripliciter & clare. Primo, per comparationem ad Deum, cui Christus conciliat. Secundò, per comparationem peccati, à quo liberat. Tertiò per comparationem ad matrem, quam reconciliat: quia non summè placaret Christus Deum pro culpa Adæ, si nos præueniret, ut alicui non offenderetur, nec summè liberaret à malo, si alicui omnem penam inutilem non abstulisset, nec summè ei ut mediatori obligaretur mater, nisi ab eo obtinuissest summum quod à mediatore obtineri conuenienter potuit, ac per consequens ipsam præseruationem, & innocentiam. Ostendit clare secundam, & tertiam rationes pro opposita sententia nihil confidere.*

4.  
Perfectissimus mediator debuit habere perfectissimum actum mediandi, quo liberans matrem ante lapsum.

**C**ontra primam rationem arguitur ex excellentia Filij sui, inquantum redemptor, reconciliator, & mediator, quod ipsa non contraxit peccatum originale. Perfectissimus enim mediator habet perfectissimum actum mediandi respectu alicuius personæ, pro qua mediat; sed Christus est perfectissimus mediator; igitur Christus habuit perfectissimum gradum mediandi possibilem respectu alicuius creaturæ, sive personæ, respectu cuius erat mediator: sed respectu nullius personæ habuit excellentiorem gradum, quām respectu Mariæ: igitur, &c. Sed hoc non esset nisi meruisset eam præseruari à peccato originali. Quod probo tripliciter. Primo per comparationem ad Deum; cui reconciliat. Secundò per comparationem ad malum, à quo liberat. Tertiò per comparationem ad obligationem personæ, quam reconciliat.

5.  
Ad videndum primam probationem pono exemplum consonum exemplo Anselmi. *Cur Deus homo, lib. 2. cap. 16.* Aliquis offendens regem demeretur intantum, vt omni filio naturali eius rex offendatur, & offendens exhæreditet eum: ista offensa statuitur non remittenda, nisi offeratur regi ab aliquo innocentie aliquod obsequium magis placans, & gratum, quām peccatum fuerit offenditum. Aliquis offert obsequium ita gratum, quod reconciliet filios, vt non exhæreditentur, tamen cuilibet nato rex offenditur, licet posse remittat offendam propter merita mediatoris; sed si ille mediator posset ita perfectè placare regem, vt præueniret respectu alicuius filij iræ, ne ei offenderetur, hoc magis esset quām si rex offendam habitam contra eum remitteret, sed hoc non est impossibile, cum hæc offensa non est ex culpa propria, sed ex alia contracta.

Ex illo arguitur sic: Nullus summè, vel perfectissimè placat aliquem pro offensa alicuius contrahenda, nisi posset præuenire, ne ille offendatur: nam si iam offenditum placat, vt remittat, non perfectissimè placat: sed in proposito Deus non offenditur animæ propter motum interiorem in ipso, sed tantum propter culpam in ipsa anima: igitur Christus non perfectissimè placat Trinitatem pro culpa contrahenda à filiis Adæ, si non præueniat, vt alicui Trinitas non offendatur, & per consequens, quod anima alicuius filii Adæ non habeat culpam talem.

6.  
Perfectissimus mediator debuit amovere omnem penam inutilem ab eo quem perfectissime reconciliavit.

Ex secunda via arguitur dupliciter. <sup>b</sup> Primo, quia perfectissimus mediator meretur amotionem omnis penæ ab eo, quem reconciliat; sed culpa originalis est maior pena, quām ipsa carentia visionis diuinæ, sicut declaratum fuit *dist. 36. secundi lib.* quia peccatum est maxima pena naturæ intellectualis inter omnes penas eius; igitur si Christus perfectissimè reconciliauit, istam penam grauissimam meruit ab aliquo auferri, non nisi à matre: igitur, &c. Confirmatur istud per exemplum, quia si filio Adæ esset maxima pena regem contra eum offendendi, nullus eum perfectissimè reconciliaret, nisi auferret ab eo, non tantum exhæredationem, sed etiam esse inimicum regis: igitur, &c.

Ex eadem via arguitur secundò sic: Christus immediatus videtur fuisse reparator, & reconciliator noster à peccato originali, quām ab actuali, quia necessitas incarnationis, passionis, &c. assignatur communiter ex peccato originali: sed supponitur communiter, quod ipse fuit ita perfectus mediator respectu alicuius personæ, puta Mariæ, quod eam præseruauit ab omni peccato actuali: igitur similiter à peccato originali.

7.  
Ex tertia <sup>c</sup> via arguo sic: Persona reconciliata non summè obligatur mediatori, nisi ab ipso summum bonum habeat, quod potest per mediatorum haberi: sed innocentia illa, scilicet præseruatio à culpa contracta, vel contrahenda, potest haberi per mediatorum: ergo nulla persona summè tenebitur Christo, vt mediatori, si nullam præseruauit à peccato originali.

*Vide 4. dist. 22. quest. 1. art. 3.* Et si dicas, <sup>d</sup> quod æqualiter tenetur persona, cui remittitur peccatum quantum persona, quæ præseruatur à peccato, propter illud *Luc. 7.* *Cui magis dimittitur, magis diligit.* Quare ibi responsionem Augustini quod omnia possibilia committi non commissa, sunt dimissa, ac si essent commissa: imò excellentius beneficium est præseruare à malo, quām

quām permittere incidere in malum, & ab eo postea liberare. Videtur etiam quod cūm Christus multis animabus meruerit gratiam, & gloriam, & pro his sint Christo debitores, vt mediatori; quare nulla anima erit ei debitrix pro innocentia? Et quare etiam omnes Angeli beati sint innocentes, & nulla hominana anima erit innocens in patria, nisi sola anima Christi.

Secunda etiam ratio<sup>e</sup> quæ accepta fuit ex his, quæ apparent in Maria, non videtur concludere. Quod enim arguitur, & primò de infectione carnis propter seminationem non arguit secundum viam Anselmi de peccato originali, quæ tacta fuit dist. 32. 2. lib. Aut dato quod sic contrahitur peccatum originale communiter: tamen infectione carnis manens post Baptismum, non est necessaria causa quare maneat peccatum originale in anima; sed ipsa manente peccatum originale deletur per gratiam collatam: ita posset Deus in primo instanti conceptionis Virginis dando tunc gratiam delere, ne esset causa necessaria infectionis in anima, si gratia tolleret culpam in anima.

Aliud de passionibus Mariæ non concludit, potest enim mediator reconciliare alium, vt auferantur ab eo penæ sibi inutiles, & relinquatur in penis sibi utilibus: originalis culpa non fuisset utilis Mariæ; penæ temporales tamen fuerunt utiles, quia in eis meruit: igitur, &c.

Melius  
preferuari  
à malo, quā  
permittere  
cadere in  
illud, & po-  
stea ab eo  
liberare.

8.

Infectione car-  
nis non est  
necessaria  
causa sim-  
pliciter pec-  
cari origi-  
nali.

## C O M M E N T A R I V S.

1.

**C**ontra primam rationem. Hic Doctor probat Virginem esse conceptam sine peccato originali, & licet ratio sit satis clara, tamen in illa supponit aliquia.

Primò, quod Christus fuit simpliciter perfectissimus mediator, & fuit simpliciter causa perfectissima, & efficacissima reconciliandi genus humaanum Trinitati, & semper loquitur de causa meritoria, quia causa effectiva reconciliationis est sola Trinitas; & quod si causa meritoria efficacissima reconciliandi perfectè genus humaanum, patebit infra dist. 19.

Seundò supponit, quod perfectissimus actus reconciliandi aliquem est, quod mereatur, & non nascatur inimicus illi, cui reconciliat; & hic est gradus perfectissimus reconciliandi; perfectius est enim aliquem præseruat, ne incurrat in offenditum Dei, quām post offenditum contractam liberare, vt patet intuitu.

Tertiò supponit, quod iste actus perfectissimus, præcipue debuit esse circa matrem. Tum, quia fuit præ omnibus dilecta, vt patet per Santos. Tum, quia ex purissimis sanguinibus natura assumenda à Verbo erat fabricata.

Quartò supponit, licet expressè non dicat, quod non dicitur minus perfectus mediator ex hoc, quod tantum præseruauerit Virginem, quām si omnes homines præseruasset ab omni peccato.

2.

Ad quod intelligendum, declaro quod perfectio agentis non accipitur ex hoc, quod actu agit, sed ex hoc, quod habet virtutem agendi, sicut perfectio omnipotentia Dei; non enim ex hoc dicitur omnipotens, quia facit omnia, quæ potest facere; potest enim multa facere, quæ tamen non facit, & si ex hoc diceretur omnipotens, quia actu facit, tunc alia, & alia creceret sibi perfectio, secundum quod aliud, & aliud agit. Sed dicitur perfectè omnipotens ex hoc, quod habet virtutem producendi omnia immediatè, quæ sunt producibilia, & si nihil produceret, adhuc esset perfectè omnipotens; veram tamen talis omnipotentia, saltem in aliquo debuit manifestari, & sic illam manifestauit in creatione mundi; & dat intelligere, quod sicut ex nihilo creauit unum mundum, ita posset creare mille. Nunc applicando ad Christum, dico, quod passio

Christi fuit tanti meriti apud Trinitatem, quod ipsa Trinitas in tantum ipsam acceptauit, quod fuit efficax etiam ad præseruandum omnem hominem à peccato originali, & verè potuisset præseruare (virtute tamen Trinitatis illam acceptantis) congruum enim erat, vt illa persona Christi sumimè acceptaretur à Trinitate. Ita quod de congruo potuisset mereri quemlibet hominem præseruari à peccato, & ex hoc dicitur perfectissimus reconciliator, quia habuit virtutem perfectissimè reconciliandi respectu cuiuscunque, & ita dicitur perfectissimus reconciliator, quando non præseruat, sicut quando præseruat. Ita tamen virtus reconciliandi, vel præseruandi debuit in aliquo manifestari, & si in aliquo, maximè debuit esse in Virgine matre. Ex his suppositionis patet ratio Doctoris.

b Ex secunda via. In ista ratione supponit Doctor. Primò, quod duplex est pena, quædam *pœna duplex* est utilis ad merendum, & quædam est omnino *plex*. inutilis, sicut damnatio, & peccatum.

Secundò supponit, quod ipsum peccatum inter omnes penas est maxima pena, imò simpliciter maior, quām perpetuò cruciari in igne, & simpliciter, quām carentia visionis diuinæ, prout facile posset deduci à Doctore in secundo, dist. 36. & in quarto, dist. 46. Tunc sic, perfectissimus reconciliator debet esse tanti meriti, vt possit quemlibet præseruare ab omni pena damnosa, & talis virtus præseruandi debuit mundo manifestari, saltem respectu alicuius personæ, & si respectu alicuius, maximè respectu matris.

c Ex tercia via. Ista via potest probari sic, supponendo aliqua.

Primò, quod Christus primò, & principaliiter dicitur mediator, quia restituit meritum suis personam repararam in pristinam innocentiam, & amicitiam Dei. Ideo Doctor dicit infra dist. 19, quod Christus principaliter meruit vñire Deo separatos per peccatum, & sic principalis intentio redemptionis fuit, vt restitueret hominem ad innocentiam.

Secundò supponit, quod sicut creator, inquantum creator, debet reperiiri aliqua creatura, quæ ratione creationis summè ei teneatur pro beneficio creationis, & sic Lucifer inter omnes creaturas ex beneficio creationis suæ inter omnes

Quare Chri-  
stus dicitur  
mediator.

4.

omnes alias creature, maximè tenetur Deo, sic etiam Deo glorificatori, inquantùm glorificator, debet esse aliqua creature, quæ maximè ei teneatur ratione maximæ glorificationis: dantur enim gradus, nam aliqui sunt magis glorificati, & aliqui minus, & sic magis, & minus obligantur ex beneficio glorificationis: & sic debet reperiri aliqua creature, quæ sit super omnes glorificata, quæ super omnes futura teneatur pro suo beneficio glorificationis. Et sicut Deo glorificanti aliqua persona per gratiam gratificata debet reperiri, quæ maximè teneatur Deo, ex tanto beneficio glorificationis, sic in proposito, ipsi Deo ut effectiù reconcilianti, dando innocentiam, debet reperiri aliqua persona humana, quæ summè ei obligetur ex beneficio reconciliationis, quæ reconciliationi primò, & principaliter attendit penes innocentiam; quia quantò aliqua persona est magis innocens, tantò magis Deo reconciliatur. Si ergo debet reperiri aliqua persona, quæ summè teneatur Deo ratione reconciliationis, & innocentia, illa erit præseruata ab omni peccato; maius est enim obligationis vinculum præseruari ab omni peccato, quam liberari à peccato commissio. Debet etiam reperiri aliqua persona, quæ summè teneat Christo, ut causa meritoria reconciliationis, & hoc

pro beneficio huiusmodi reconciliationis , & illa persona summè obligatur , cui inest perfæc-  
tissima innocentia , quæ includit præserua-  
tionem ab omni peccato .

*d. Et si dicu. Hic Doctor mouet vnam difficultatem, quia videtur quod illa persona tantum teneatur diligere Deum, cui remittuntur decem peccata, quantum illa, quæ præseruat ab illis decem, per illud Lucae 7. Cui magis dimittuntur, &c.*

Respondeat quod illa persona, qua præseruat, magis tenetur diligere, quia sibi plus dimititur: nam plus est præseruari à peccato, quam liberari à commissio. & dicit Augustinus quod illa persona obligatur Deo pro omnibus peccatis, qua non commisit, ac si commissa essem, & remissa. Sed de ista materia diffusius in 4. dist. 42.

**e** Secunda etiam ratio. Dicit Docto<sup>r</sup> duo. Primum, quod peccatum originale non contrahitur ex infestione carnis secundum intentionem Anselmi, ut patuit diffusè in 2. dist. 32.

Secundò, posito quodd tale peccatum contrahitur ex infestatione carnis, adhuc non sequitur quod ipsa de necessitate habuerit peccatum originale. patet, nam huiusmodi infestatio non est causa necessaria peccati originalis, quia si sic, stante ipsa, de necessitate esset peccatum originale.

S C H O L I V M.

*Quatuor docet in hac litera. Primum, potuisse Virginem nullo unquam instanti fuisse in peccato originali, quia potuit creari in gratia. Secundum potuisse per solum instantis esse in originali, quia immediate post creari potuit in ea gratia. Tertium, potuisse per tempus esse in originali, & in ultimo instanti illius temporis purgari. Quartum, cum submissione, & humilitate, Doctor tribuit Virgini illud primum, scilicet, nullo unquam tempore, vel instanti fuisse in originali; quod magis resolutè afferit infra dist. 18. n. 12. Vide ad hac appendicem, quam adiungo huic questioni.*

9. **A**d quæstionem dico quod Deus potuit facere, quod ipsa nunquam fuisset in peccato originali: potuit etiam fecisse, ut tantum in uno instanti esset in peccato: potuit etiam facere, ut per tempus aliquod esset in peccato, & in ultimo instanti illius temporis purgaretur.

*Gratia quā-  
cum ad ex-  
pellēdū ori-  
ginale pec-  
cātū, &  
quāntum ad  
hoc quod nō  
inēst, equi-  
valeat iusti-  
sia origina-  
li. Vide Sco.*

2.d.2.q.2.  
♂ in 3.re-  
port.hic q.1.

10.

Primum declaro, quia gratia æquiualeat iustitiae originali, quantum ad acceptationem diuinam, ut propter hanc animæ habenti gratiam non insit peccatum originale. Potuit enim Deus in primo instanti illius animæ infundere sibi gratiam tantam, quam tam alij animæ in circumcisione, vel Baptismo: igitur in illo instanti anima non habuisset peccatum originale, sicut nec habuisset si postea fuisset baptizata. Et si etiam infectionis carnis fuit ibi in primo instanti, non fuit tamen necessaria causa infectionis animæ, sicut nec post Baptismum, quando manet secundum multos, & infectionis animæ non manet: aut potuit caro mundari ante infusionem animæ, ut in illo instanti non esset infecta.

2.d.2.q.1. Secundum patet <sup>8</sup>, quia si agens naturale potest incipere agere in instanti : ita  
& in 3. re- quod in illo instanti fuerit in esse quieto sub vno contrario, & in tempore habitu  
pori. hic q.1. est sub forma contraria in fieri, & quandocumque agens naturale potest age-  
re , Deus potest agere : igitur potest & in tempore habitu alicui instanti causare  
Deus potest gratiam.

*causaregratiam in tempore.* Hoc etiam confirmatur <sup>b</sup>, quia quando anima est in peccato, potest per potentiam dicitur esse in gratia: sed in tempore illo, quo fuit concepta, potuit esse in peccato, & per te fuit: igitur similiter potuit esse in gratia. Nec necesse fuit tunc quod fuisse in gratia in primo instanti illius temporis, sicut nec de mutatione, & moru.

**Præterea**<sup>1</sup>. In primo instanti potuit creasse gratiam in illa anima; ergo, &c. Tertium est manifestum.

Quòd

Quod autem horum<sup>k</sup> trium, quæ ostensa sunt esse possibilia, factum sit, Deus nouit; si auctorati Ecclesiæ, vel auctorati Scripturæ non repugnet, videtur probabile quod excellentius est, attribuere Mariæ.

## COMMENTARIVS.

**A**D questionem.. Hic Doctor ponit tres conclusiones, quæ patent in textu. Secunda conclusio est, Deus potuit facere ipsam Virginem tantum per unum instans fuisse in peccato originali, & in tempore immediato illi instanti, infundere gratiam, ut ipsam à peccato liberaret. Exemplum: nam in ultimo instanti, quo ipsa fuit filia Adæ, potuit esse priuata iustitia originali sibi debita, & sic in illo instanti priuatio talis diceatur peccatum originale, ut patuit supra à Scoto in 2. dist. 30. quæst. 2. & in tempore immediato sequenti illud instans poterit sibi infundere gratiam æquivalentem iustitiae originali, & sic ipsa liberaretur à peccato originali. Et probat dupliciter, quomodo potest esse in peccato originali tantum per instans.

**S**ecundum patet, supponendo unum, quod declaratum est in 2. dist. 2. quæst. 9. quod potest dari ultimum instans quietis, ut puta, si Franciscus sit sub albedine, & quiescat per horam sub albedine perfecta, & post ultimum instans illius horæ moueat ad ultimum instans gredinem, deperdendo albedinem, tunc ultimum instans illius horæ vocatur instans quietis, post quod in tempore immediato habito, mouetur ad nigredinem. Similiter aliquod agens potest quiescere per horam, ut puta ignis, quando non habet combustibile sibi approximatum, & post approximet sibi combustibile, & in tempore immediato post instans illius horæ agat, tunc ultimum instans illius horæ vocatur instans quietis, in quo quiescit, nam quieuit per totam horam, & per ultimum instans hora; patet, quia in ultimo instanti non aget, & in tempore immediato post illud instans potest agere, & calefacere combustibile, ita quod talis calefaction erit in tempore. Posito modò quod ignis A tantum quiescat per instans B. & post illud instans incipiat agere, tunc aget in tempore immediato ad illud instans, & non in alio instanti immediato, quia instans non est immediatum instanti.

**S**ic in proposito arguit Doctor, quod si agens creatum in tempore immediato post instans quietis potest agere, & Deus in eodem tempore potest agere: hoc patet; posito ergo quod virgo Maria quieuerit in peccato originali per ultimum instans, quo concepta fuit, sequitur quod Deus in tempore immediato ad illud instans, poterit causare gratiam expellentem tale peccatum.

**H**oc etiam confirmatur. Dicit Doctor quæro, An posito quod virgo Maria quieuerit in peccato originali per horam, an in illa hora potuerit Deus dare gratiam, & sic non steriferet in peccato per illam horam? Certum est quod sic. Similiter quæro, An in ultimo instanti, quo fuit concepta, & in quo contraxisset peccatum originale, potuerit ei Deus infundere gratiam, ita ut non contraxisset? Certum est quod sic, ex pri-

ma conclusione. Cum ergo Virgo Maria in tempore illo, quo fuit concepta, potuit esse in peccato originali, & per se fuit, & illud tempus dicatur tempus unius horæ, ita quod in ultimo instanti conceptionis sua usque ad ultimum instans horæ steterit in peccato originali, sequitur quod in illo tempore immediato sequente primum instans illius horæ potuit esse in gratia, ut pater supra: & si sic, tunc potuit esse in peccato tantum per instans.

Si dicatur quod non potuit fuisse in gratia in tempore immediato ad primum instans illius horæ, nisi fuerit in gratia in primo instanti illius horæ, & si sic, tunc non fuit in peccato.

Respondeo quod non est necesse quod prius fuerit in gratia, scilicet in illo primo instanti, quo ponitur in peccato, ut pater de motu, & mutatione. De motu patet, quia non est necesse quod si subiectum moueat post ultimum instans quietis ad albedinem, quod in illo instanti ultimo quietis fuerit sub albedine; patet, quia motus ille præcisè incipit in tempore immediato. Sic est de Maria, in qua acquiritur gratia in tempore immediato ad instans, in quo fuit in peccato, non est necesse quod in illo instanti prius fuerit in gratia. Patet etiam de mutatione, quia si materia acquirit aliquam formam in instanti per mutationem, non est necesse quod ipsa prius fuerit sub illa forma, scilicet in tempore immediato præcedente illud instans.

Si dicatur, si gratia acquiritur in tempore immediato ad illud instans, ergo nunquam incipit esse, si præcisè in tempore acquiritur, quia tunc esset verum dicere, gratia in isto tempore est, & immediatè ante hoc non fuit, quod est falsum.

Dico breuiter, quod aliud est loqui de acquisitione formæ, & aliud de acquisito esse illius; acquisitio enim est in tempore, sed acquisitum esse in ultimo instanti illius temporis, ita quod verum est dicere, in isto instanti est, & immediatè ante hoc non fuit.

Et sic omne quod acquiritur in tempore, etiam loquendo de diuisibili, nunquam dicitur esse acquisitum, nisi in ultimo instanti illius temporis. Sunt enim duas propositiones Doctoris in 2. dist. 2. quæst. 9. quod in motu remissionis, puta quod remittatur calor in subiecto per horam, in toto tempore præcedente ultimum instans illius horæ, verum est dicere, calor est, & præcisè in ultimo instanti, verum est dicere, calor non est; & sic in illo ultimo instanti definit. In motu vero intensio nis est contra, quia si acquiritur frigus ut octo per horam, in toto tempore præcedente semper verum est dicere, frigus non est, & in ultimo instanti verum est dicere, frigus est, & sic incipit. Sic in proposito, quantum dicatur acquiri gratia in tempore immediato ad instans, in quo fuit in peccato, nunquam tamen verum est dicere quod gratia incipiat esse in Maria, nisi in ultimo instanti illius temporis.

Si dicatur, si tantum dicitur esse in ultimo instanti

Solutio.

instanti illius temporis, ergo in tempore interme-  
dio non erit gratia: ergo non acquiritur in tempore  
immediato ad instans, in quo fuit in peccato.

Dico quod verum est, nec dicitur acquiri  
in tempore ex hoc quod praesce habeat esse  
in illo tempore, excludendo ultimum instans  
illius temporis: sed dicitur esse in tempore ex  
hoc quod in ultimo instanti illius temporis ha-  
bet esse perfectum. Sed de hoc vide in diff. 2.

4. *i Præterea. In primo instanti potuit creasse  
gratiam in illa anima: ergo, &c. sicut potuit in  
illo instanti creasse gratiam in anima Mariæ,  
& in tempore immediate sequenti facere ipsam  
in peccato, annihilando gratiam, & sic simili-  
ter si in primo instanti potuit facere in pec-  
cato, ergo in tempore immediate sequenti po-  
tuit ipsam facere in gratia.*

Tertia conclusio est ista: Deus potuit face-  
re virginem Mariam per aliquod tempus exi-

stere in peccato, & in ultimo instanti illius  
temporis purgare illam, sicut & modò propa-  
gatus ex Adam stat ab instanti conceptionis  
fus, usque ad ultimum instans in quo baptizatur,  
in peccato, & in ultimo instanti illius temporis  
in quo Baptismum recipit, iustificatur.

*k Quod autem horum trium. Aliqui dicunt  
quod Doctor tantum probat Virginem con-  
ceptam sine peccato originali de possibili, &  
non de facto. Sed expreßè patet quod ex dictis eius concludunt argumenta de facto, vt  
patet in rationibus illis, quæ non probant in-  
tentum de possibili, sed tantum de facto, vt  
patet intuiti. Et licet respondendo ad quæ-  
stionem ponat has tres conclusiones, tanquam  
si sint possibles, non tamen negat primum de  
facto, scilicet fuisse, imò ex dictis eius approbat,  
quia ipse dixit, si hoc non contradicit autoritati  
Ecclesie, &c.*

### S C H O L I V M.

*Objicit dupliciter contra secundum dictum litera præcedentis, arguens gratiam non pos-  
se produci in tempore. Primò, quia Deus agit in instanti. Secundò, quia alioquin  
eius productio non esset mutatio, nec motus. Negat primum. Ad secundum declarat  
quomodo eo casu aliquid haberet iustificatio utrinque, & rem exemplo demonstrat.*

11. *C*ontra secundum istorum<sup>1</sup> membrorum instatur dupliciter. Primò sic: quic-  
Text. 78. &  
79. *quid Deus immediatè agit circa creaturam, agit in instanti; quia secundum Phi-  
losophum 8. Physicor. virtus infinita agit in instanti, quia virtus infinita, & finita non  
Deus agit in  
instanti.  
al. post in-  
stantis culpa.*

*Præterea<sup>m</sup> aut illa iustificatio esset motus, aut mutatio: non mutatio, quia non  
est in instanti. non motus, quia non esset successio secundum partes mobilis,  
scilicet animæ, quia ipsa est indivisibilis: neque secundum partes formæ, scilicet  
gratia; neque secundum media inter extrema. Non enim est medium inter priua-  
tiu[m] opposita circa aptum natum: sicut nec est absolute medium inter contradic-  
toria. Nec alterum illorum secundum partes acquirebatur, vel amittebatur, neque sub-  
iectum est divisibile: igitur.*

12. *Ad primam instantiam dico quod si Deus voluntariè non agit in aliquo instanti  
non necessariò, propter hoc oportet eum expectare tempus, vt in instanti determi-  
nato illius temporis agat, sed potest agere in tempore, in cuius primo instanti non  
agit. Verum est igitur quod Deus potest agere in instanti quidquid immediate agit,  
sed non est necesse ipsum agere in instanti.*

*Ad secundum dico, "quod strictè loquendo, sicut Philosophus loquitur de mo-  
tu, & mutatione, ista iustificatio passio nec est motus, nec mutatio: sed aliquid ha-  
bens de utroque, hoc quidem habens de mutatione, quod, vt forma simplex, & in-  
divisibilis inest subiecto: hoc autem de motu, quia in nulla mensura indivisibili in-  
est, sed in tempore. & in hoc deficit à mutatione; deficit autem à motu, quia non  
est fluxus secundum partes formæ, vel mobilis, vel secundum media inter extrema,  
quia h[ic] nulla sunt media, sicut probatum est.*

13. *Exemplum est<sup>o</sup>. Mobile transit à forma, sub qua fuit in ultimo instanti quietis, ita  
quod post illud instans, est continua deperditio illius formæ secundum partes eius, &  
continua acquisitio formæ oppositæ; sed si in toto tempore inesset forma opposita, & ta-  
men non successiu[m] acquirerentur partes eius, esset simile proposito, quia tunc illius  
formæ acquisitio non esset motus, nec mutatio, sicut nec modò transitus à mutatione  
ad motum, vel è conuerso est mutatio, vel motus.*

*Sed quare passio<sup>p</sup> causata ab agente naturali, est mutatio, vel motus, & non ista? Re-  
spondeo, quia agens naturale, si potest subito inducere formam, inducit per mutatio-  
nem: & si non potest, necesse est ut agat in tempore, & ita per motum: Deus autem etsi  
potest inducere formam in instanti, tamen si non induceret in instanti, potest inducere  
totam in tempore, ita quod non partes ante partes. Posse enim agere in tempore non est  
imperfectionis in agente, licet necessitas agendi in tempore sit imperfectio.*

*Posse agere  
in tempore non  
est imperfe-  
ctionis.*

5. 1 **C**ontra secundum. Hic Doctor arguit secundum contra secundam conclusionem. Primo probando quod ipse Deus non possit agere in aliquo tempore, sed tantum instanti; & ratio stat in hoc, aut ergo creat gratiam in primo instanti illius temporis, & sic non fuit in peccato in primo instanti; aut in instanti immediate sequenti, & hoc est impossibile, quia instantis non potest esse immediatum instanti, loquendo semper de tempore continuo, & non de tempore discreto, de quo dictum est in 2. distin<sup>t</sup>. 2.

Aut ergo creat illam gratiam in tempore immediato, & hoc non, quia Deus non agit in tempore; aut in aliquo instanti determinato illius temporis, & si sic, sequitur quod quieuit in peccato per aliquid tempus; patet, quia in primo instanti, & in tempore immediato, & ultimo instanti illius temporis determinato creator gratia, & tunc non poterit esse in peccato tantum per instantes.

Respondeat Doctor, ibi: *Ad primam instantiam.* Responsio clara est, quod ex quo Deus mere contingenter agit, quia quicquid agit ad extram illud potest agere immediate in instanti. Potest etiam expectare tempus; & patet, natura ignis calefacit lignum per spacium horæ, ad illam actionem de necessitate concurrit voluntas diuina ut causa prima, ut probatum est in 2. distin<sup>t</sup>. 37. & licet possit producere illam calefactionem in instanti, tamen agit illam cum igne in tempore. Sic in proposito, quamvis voluntas diuina posset creare gratiam in primo instanti, in quo fuit in peccato, tamen non est necesse, sed potest expectare tempus immediate sequens, & illam creare in illo tempore, & hoc est propter libertatem suæ actionis.

6. **m** *Præterea. Aut illa iustificatio, id est, infusio gratiæ in anima Virginis est motus, aut mutationis,* supple aut illa gratia acquiritur in anima Virginis per motum, aut per mutationem; si acquiritur per mutationem, tunc illa creator in instanti, quia mutatione tantum sit in instanti, & tunc habetur intentum, quia aut ista gratia creator in primo instanti, quo fuit in peccato, & tunc nullo modo fuit in peccato; aut in aliquo instanti determinato temporis immediatæ sequentis ad primum instans, & tunc quieuit in peccato per aliquid tempus, ut patet suprà; aut illa gratia acquiritur per motum, & hoc non, quia quod acquiritur per motum, acquiritur per successionem, vel subiecti, vel formæ, vel medium. Exemplum primi: nam homo, qui est diuisibilis, acquirit perfectionem per motum, quia primo ista pars calevit, & deinde aliæ, & etiam illa caliditas acquiritur successivè cum sit forma partibilis. Exemplum tertij, ut quando corpus mouetur per aliquid medium faciens sibi resistantiam; causatur ergo motus vel propter diuisibilitatem subiecti, vel formæ, vel medium: ut si punctus thueretur super aliquo quanto. De istis dictum est in 2. quest. 9. Modò in proposito anima quæ est subiectum gratiæ, est in diuisibili. Similiter gratia est diuisibilis, quia non habet partes & partes, secundum quas, vel per se, vel per accidens sit diuisibilis, ut patet suprà in 2. distin<sup>t</sup>. 2. quest. 9. Nec inter animam, & gratiæ operi. Tom. VII.

tiam est aliquod medium diuisibile, secundum quod fiat successio motus; ergo talis iustificatio, sive gratiæ infusio non potest infundi à Deo in tempore, quia si in tempore, tunc esset per motum.

n *Ad secundum dico.* Dicit Doctor quod motus strictè loquendo, includit duo. Primo successionem vel in mobili, vel in forma, secundum quatuor mobile mouetur; vel in medio. Secundò, quod talis successio measuretur tempore. Mutatione vero strictè includit duo, scilicet quod non sit successio, nec secundum partes mobilis, nec secundum partes formæ, ita quod una pars prius acquiatur quam alia. Secundò, quod talis mutatione fiat in instanti, & sic loquendo de motu, & mutatione dicit Doctor quod infusio gratiæ in tempore non est motus propriæ, quia prima conditio deficit, quia nec in anima, nec in gratia, nec in aliquo medio potest esse successio secundum partes, potest tamen dici motus quantum ad secundam conditionem, quia ista gratia licet sit diuisibilis, causatur tamen in tempore diuisibili in ipsa anima, nec est mutatione propriæ dicta, quia deficit sibi secunda conditio, quæ est quod acquiratur in instanti.

*Ad secundum in-*  
*cludit duo.*

o *Exemplum, usque ibi: Sed quare, clarum est,* excepto quod dicit de transitu à motu ad mutationem, & è contra. Transitus enim à motu ad mutationem non est nec motus, nec mutatione; patet, si A mouetur ad calidum ut octo, & motus duret usque ad ultimum instans vnius horæ, in ultimo instanti dicitur propriæ mutari, ut probat Doctor in 2. dist. 2. q. 4. & 9. & in tempore horæ usque ad ultimum instans dicitur continuè moueri: quando ergo A à tempore immediato ad ultimum instans horæ transit ad ultimum instans, talis transitus non est motus: patet, quia motus est in tempore; nec est mutatione; patet, quia mutatione est in ultimo instanti. Similiter in motu vnius horæ sunt infinita mutatione esse: quando ergo A transit ab uno mutato esse ad aliquam partem motus, & ab illa parte ad alium mutatum esse, & sic de aliis, patet quod talis transitus non est propriæ motus, nec propriæ mutatione: sed posset metaphorice dici partim motus, & partim mutatione, cum mediet inter utrumque, & sic quasi de utroque participet.

7.

*Transitus à*  
*motu ad mu-*  
*tionem non*  
*est motus, nec*  
*mutatione.*

p *Sed quare passio, &c.* Accipitur hinc passio pro forma secundum quam subiectum dicitur parti. Litera clara est, quia agens naturæ, cum agat de necessitate naturæ, si subiectum potest agere, in instanti producit formam. Si vero non potest agere subiectum, de necessitate expectat tempus, & hoc est imperfectionis, id est, quod non possit agere, nisi expectet tempus; non sic est de voluntate diuina, quæ est perfectissima, & formaliter infinita, quæ ex perfectissima libertate sua, & non ex aliquo de necessitate, potest agere in instanti, & in quocunque tempore sicut sibi placuerit.

\* \* \*

*Quomodo*  
*Deus posse*  
*agere in tem-*  
*pore.*

*Exemplum.*

*Docet modum soluendi omnes Sanctorum auctoritates, qua uniuersaliter neminem excipiunt ab originali: quia intelliguntur quoad debitum: omnes enim naturaliter concepti, habent unde contrahant originale, ex vi sua conceptionis, & nisi ex privilegio aliquis eximatur (ut de B. Virgine credimus) de facto omnes illud contrahunt. Quam solutionem moderni communiter in hac questione sequuntur, eamque late probat P. Aegid. lib. 3. q. 4. art. 2. §. 3. & Pitigianus hic art. 5. docens B. Virginem tripliciter fuisse peccato obnoxiam. Primo, in lumbis Adæ, & aliorum parentum. Secundo, in utero ante animationem. Tunc enim existebat secundum partem, & inficienda erat, nisi preueniret. Tertio in primo instanti animationis, quia licet illo eodem instanti fuerit in gratia, prius naturaliter existebat sine ea, & debebatur ei secundum se, oppositum, sic creatura ab eterno producta, haberet prius natura non esse, quam esse, quia de se non debebatur ei esse, de quo vide Scot. 2. d. 1. q. 2. exemplo de materia comparata ad formam, optimè res explicatur.*

14.  
Omnis filius Adæ naturaliter procreatus, est debitor iustitiae originalis, nisi in primo instanti esse, accipiat gratiam.  
*Vide Scot. 2. d. 29. & 32.*

Maria indigit redemptore.

15.  
*Vide Scot. 2. d. 1. q. 2. ubi docet quomodo prius habeat non esse, quam esse. Vide com. 1. Phys. c. 79.*

16.  
Materia prius natura est in se, quam priuata, aut formata.

Prius natura fuit Maria filia Adæ quam iustificata.

**S**i autem <sup>a</sup> teneatur pars negativa questionis, ad omnes auctoritates in contrariam partem respondetur, quod quilibet filius Adæ naturaliter est debitor iustitiae originalis, & ex demerito Adæ caret ea, & ideo omnis talis habet unde contrahat peccatum originale: sed si alicui in primo instanti creationis animæ detur gratia, ille licet careat iustitia originali, nunquam tamen est debitor eius, quia merito alterius præuenientis peccatum, datur sibi gratia, quæ æquivalat illi iustitiae, quantum ad acceptationem diuinam, imò excedit: ergo quantum est ex se, quilibet haberet peccatum originale, nisi aliis præueniret merendo. Et ita exponendæ sunt auctoritates, quod omnes naturaliter propagati ab Adam sunt peccatores, hoc est ex modo, quo habent naturam ab Adam, habent unde careant iustitia debita, nisi eis aliunde conferatur; sed sicut posset post primum instans conferre ei gratiam, ita posset & in primo instanti:

Per illud patet ad rationes factas pro prima opinione, quia Maria maximè indiguit Christo, ut redemptore: ipsa enim contraxisset originale peccatum ex ratione propagationis communis, nisi fuisset præuenta per gratiam mediatoris, & sicut alij indiguerunt Christo, ut per eius meritum remitteretur eis peccatum iam contractum, ita illa magis indiguit mediatore præueniente, peccatum ne esset ab ipsa aliquando contrahendum, & ne ipsa contraheret.

Et si arguas <sup>b</sup> contra hoc, quia prius naturaliter fuit filia Adæ, quia prius fuit persona, quam habens gratiam: in illo igitur priori tenebatur ad iustitiam originalem, quia naturalis filia Adæ & non habuit eam: ergo in illo priori contraxit originale peccatum.

Respondeo <sup>c</sup> & dico, quod quando opposita comparantur ad idem secundum ordinem naturæ, non simul ambo insunt, sed tantum alterum inest. Reliquum autem quod dicitur prius natura non inest, quia in eodem instanti oppositum inest: sed dicitur prius natura, quia tunc inesset quantum est ex parte subiecti, nisi aliquid extrinsecum impediret. Exemplum, si materia comparatur ad formam, & ad priuationem prius naturaliter est materia non habens formam, quam habens, non quod in illo instanti, in quo habet formam realiter non habeat eam, quia tunc contradictoria essent simul; sed quia tunc materia, quantum ex se, dimissa sibi, non haberet formam, si aliud habens non daret. Similiter subiectum est prius naturaliter utroque opposito, quia prius naturaliter est unumquodque illud, quod est in se, quam sit, vel non sit aliquid, quod est sub aliquo, & ita licet materia prius naturaliter sit priuata, quam formata, non tamen sequitur quod ipsa aliquando sit non sub forma.

Similiter licet prius natura materia sit aliquid in se, quam priuata, vel formata, non tamen sequitur quod ipsa aliquando sit in se, ita quod nec sub priuatione, nec sub forma, quia hoc modo non est aliud esse prius, nisi quod secundum propriam rationem cius, qua dicitur prius, neutrum illorum includit. Ita in proposito dico, quod natura animæ præcedit naturaliter iustitiam originalem, sive gratiam æquivalentem, & earentiam iustitiae debitæ, & etiam in illa natura præcedit naturaliter carentia illa iustitiae originalis illam iustitiam, quia quantum est ex subiecto, quod est prius naturaliter utroque opposito, prius naturaliter priuatio inesset; tamen non oportet animam esse aliquando sub neutrō extremo, neque prius esse sub priuatione, quam sub opposito.

Quando igitur arguitur, quod prius naturaliter fuit filia Adæ, quam iustificata, concedo: quia illam naturam in primo instanti naturæ sic conceptam consequebatur esse filiam Adæ, & non habere gratiam in illo instanti naturæ; sed non sequitur: erga in illo instanti naturæ fuit priuata, loquendo de omnino primo instanti, quia secundum illam

illam primitatem, natura animæ ita naturaliter præcessit priuationem iustitiae, sicut ipsam iustitiam: sed tantum potest hoc inferri, quod in ratione naturæ, quæ est fundamentum filiationis Adæ, non includitur iustitia, nec eius carentia, quod concedo.

Sed si obiicias<sup>d</sup> de alio modo prioritatis naturæ, quod ipsa est naturaliter prius carens iustitia, quam habens eam, cum hoc insit sibi à causa intrinseca. Dico, quod hoc prius natura nunquam inest sibi, sed tantum inest si causa extrinseca non impedit, & ponet oppositum eius inesse: sicut etiam si in primo instanti, materia informatur, priuatio, quæ prius naturaliter inest materiæ, nunquam ei inest.

Si dicas<sup>e</sup>, quomodo est prius naturæ illud, quod non est prius in essendo? Dico, quod quando ordo naturæ est inter positivum, sicut inter subiectum & accidens, materiam & formam, quod est prius naturæ, potest esse prius in essendo; sed quando est tantum inter opposita priuatiæ, prioritas per comparationem ad tertium non est nisi quia hoc inest, si aliud non impedit: vel est prioritas in intellectu, quia scilicet istud prius intelligitur, ut priuatum.

Et si arguatur<sup>f</sup>; Maria non est iusta in primo instanti naturæ: ergo in illo instanti est iniusta, vel non iusta, ex 2. *Periherm.* Dico, quod consequentia non valet in prædicatis compositis, non est album lignum, ergo est lignum non album. Ita hic: non est iusta in primo instanti, id est, ratione sui: ergo est non iusta: non sequitur, quia neutrum illorum essentialiter includit.

Et si arguas<sup>g</sup>. In primo instanti naturæ verè intelligitur non iusta. Dico quod non, sed verè non intelligitur iusta, quia abstractum non est mendacium 2. *Physic.* non enim omnis intellectus non intelligens hoc, intellegit non hoc; ut, non intelligens hominem esse animal, non intelligit ipsum non animal, quia tunc non posset esse abstractio sine mendacio, auferendo ab aliquo, quod sibi essentialiter inest.

Ad aliud de apertione ianuæ, patet, quod ianua fuit sibi aperta per meritum passio- nis Christi præuisæ, & acceptæ specialiter in ordine ad hanc personam; ut propter illam passionem nunquam huic personæ inest peccatum, & ita nec aliquid propter quod ianua clauderetur, cum tamen sibi ex origine competere, vnde ianua clauderetur sicut aliis.

### C O M M E N T A R I V S.

I. a *Sicut autem teneatur.* Dicit Doctor quod si teneatur pars negativa potest responderi ad rationes. & responsio stat in hoc, quod licet natus ex semine viri, & mulieris naturaliter, id est, viriliter, & de lege communi, contrahat peccatum originale, quia de communi lege quilibet nascitur, ut debitor iustitiae originalis in primis parentibus accepit, & illatum operatione derperdit, & quia sic nascens & carens illa, talis carentia dicatur peccatum originale, ut facit patet in 2. d. 30. q. 1. & 2. & ex speciali dono potuit sic præseruari Virgo Maria, ut in illo instanti, quo careret iustitia originali sibi debita modo præxposito, præueniretur à voluntate diuina, infundendo ei gratiam æquivalentiæ iustitiae originali debitæ.

b *Et si arguas.* Quærit hic Doctor supponendo unum, quod sicut habitus non inest nisi supposito, & operatio similiter, ut patet *suprà d. 2.* sic nec priuatio habitus inest nisi supposito, vel persona. Secundò supponit quod Virgo Maria in ultimo instanti conceptionis sue, in quo potuit habere gratiam, vel oppositum illius, fuit persona, & per consequens in illo instanti fuit verè filia Adæ. Quærit nunc an in illo instanti naturæ, in quo fuit vera persona, & vera filia Adæ, habuerit iustitiam originalem, vel æquivalens? Si sic, contraria, quia ipsa iustitia, vel habitus præsupponit personam: ergo persona fuit prius naturæ, si in illo priori naturæ, quo fuit persona, non habuit iustitiam sibi debitam: ergo in illo instanti, vel priori naturæ, fuit in peccato originali.

2. c *Respondeo.* Ita responsio est conformis di-  
Scriti oper. Tom. VII.

Etis suprà in 2. dist. 1. quest. 1. & declaro literam, *Quando opposita comparantur, &c.* puta forma ignis, & priuatio eiusdem ut comparantur ad materiam, ita quod priuatio nata est prius inesse. Sequitur, *non simul ambo*, id est, quod forma ignis, & priuatio eiusdem non insunt simul materia, sed tantum alterum de necessitate inest. Sequitur, *Reliquum autem, &c.* id est, quod priuatio forma ignis quæ quantum ex parte sua, nata est inesse prius materia, tamen actu non inest, quia in illo instanti, quo inesset, oppositum, puta forma ignis, actu inest. Dicit ergo Doctor quod ex hoc priuatio dicitur prius inesse materia, quam forma opposita, quia quantum est ex parte sua, nata esset prius inesse, & de necessitate actu prius inesset, nisi ab aliquo agente præueniretur, producendo formam in illo instanti, in quo priuatio inesset, si talis forma non produceretur. Sequitur, *Similiter subiectum, &c.* Dicit Doctor quod subiectum, ad quod comparantur huiusmodi opposita, est prius in se tale quam intelligatur aliquid oppositum sibi inesse, quia si intelligimus aliquid inesse alteri, illud præsupponitur in se esse, & prius natura habere suum esse, quam alterum oppositum in sit. Sequitur, *Similiter licet prius natura, &c.*

Hic nota quod prius naturæ potest capi dupliciter. Vno modo quod sic prius naturæ, supple in aliquo instanti naturæ habeat verum esse existentia, & pro illo instanti, quo verè existit, posterius posset non inesse, & tale prius naturæ, est etiam prius tempore, quantum est ex parte sua:

I 2 sicut

17.  
*Explicatur  
prioritas  
natura quo-  
ad alterum  
oppositum.*

18.  
*Text. 18.  
B. Virgo in  
primo instan-  
ti natura no  
fuit iusta,  
nec non in-  
sta.*

*Quomodo  
Virgo fuerit  
filia Adæ.*

3.  
*Prius natura  
capitur du-  
plicitur.*

sicut dicimus quod substantia est prior naturae accidente, quia ipsa substantia in aliquo instanti naturae habet verum esse existentiam, & in quo non esset necesse quod accidens posterius naturae insit sibi. Secundum accipitur prius naturae, non quod detur aliquod instanti naturae, in quo habeat veram, & propriam existentiam, cui priori possit non inesse posterius: sicut dixi de substantia, & accidente; sed dicitur prius naturae, quia non includit posterius in suo esse quiditatuum; & sic dicimus quod homo est prius naturae risibilitate, quia non includit illam quiditatuum, licet sit impossibile homini actu existere in aliquo priori naturae, quin risibilitas dicat eandem existentiam. & hoc modo dicimus quod materia prima est prior naturae forma, & priuatione eiusdem, ita quod neutrum oppositum includit in suo esse quiditatuum, licet actu non possit existere in aliquo priori, quin de necessitate sit, vel sub forma, vel sub priuatione. & simile patet in 1. diſt. 2. part. 2. queſt. 3. Sequitur, Quando igitur arguitur, &c. Dicit Doctor quod Virgo Maria in aliquo instanti naturae fuit filia Adæ, & sic in illo instanti propriæ nec habuit gratiam, nec fuit priuata gratia; sic intelligendo, quod ex se non includebat formaliter, & de ratione sua, nec gratiam, nec oppositum illi. Sed bene verum est, quod in illo instanti, quo habuit verum esse existentiam, & quo fuit verè filia Adæ, alterum oppositorum habuit, licet neutrum includeretur in ratione illius naturae.

**4.** *Sed si obiectua.* Hic dicit Doctor, posito quod ipsa in se sit prius naturae utroque, hoc posito modo præexpósito, quero nunc de prioritate, quo unum oppositum comparatur ad aliud respectu tertij, ut dixi suprà, an priuatio gratiæ prius infuerit, quam ipsa iustitia, vel gratia? Dicit Doctor quod talis priuatio non infuit, sed dicitur prior naturae, quia si non fuisset prænata à voluntate diuina, dando gratiam in illo instanti, in quo priuatio inesset, talis priuatio infuisset.

**e.** *Si dicas.* Dicit Doctor, quod si prius naturae, & posterius naturae sunt positiva, illud quod est prius natura positivæ, potest esse prius etiam in essendo, ut patet de substantia, & accidente, illud verò, quod est prius natura priuatiæ, non oportet, quod sit prius in essendo, sed sufficit quod inesset, si oppositum in illo instanti non infuisset. & illud, quod dicit de priori natura positivæ, non intelligas vniuersaliter, quia ponendo ordinem naturæ in passionibus, ita quod una passio dicatur prior alia, non dicimus quod in essendo una prius insit, quia est impossibile quod una existat in aliquo priori, quin alia inexstat, cum sint idem realiter; sed potest dici prius natura in intelligendo, sic quod aliquis intellectus potest intelligere hominem esse risibilem non intelligentem, ut disciplinabilem.

**f.** *Et si arguaris.* Hic Doctor arguit Logice sic: Virgo Maria in primo instanti naturae non est iusta; ergo in primo instanti naturae est non iusta, vel iniusta. Tener consequentia à negatiua de prædicato infinito ad affirmatiuam de prædicato infinito 2. *Periphermenias.*

Respondet quod non tenet in prædicatis compotitis, & patet litera. & hoc expositum est in 1. diſt. 4. queſt. 2. & credo diſt. 28. & tenet illa consequentia ratione contradictionis, quia contradictiones non possunt verificari de eodem. Quod enim Franciscus sit iustus, & sit non iustus, est impossibile, & idem tenet, si non est iustus, ergo erit

non iustus; ergo idem prædicatum simpliciter negatur. Nota ergo, quod illa dicuntur contradicere simpliciter, quando quicquid affirmatur de uno, illud idem negatur de eodem; sicut si album affirmatur de homine, & illud idem album, negatur de homine. Si modò ly non album negatur de aliquo, & de illo tantum affirmatur lignum, & negatur album, patet quod ista non contradicunt, homo non est lignum non album, ergo est lignum non album, lignum, & non lignum bene contradicunt, sed non album in prima non contradicet non albo in secunda. Si verò diceretur sic: Hoc non est lignum album, & hoc est lignum album, contradiceret, & si illæ duæ propositiones debeat idem significare, necesse est quod quicquid negatur, vel affirmatur in vna, negetur, vel affirmetur in alia; sicut est ista: Franciscus est non iustus, ergo Franciscus est iniustus; accipiendo ut robique negationem, quæ est in subiecto apto nato. Sic dico in proposito. Nam cum dicitur; ergo est non iusta, non sequitur, quia in prima negatur tantam iustitiam, quæ non competit sibi, ut in primo instanti naturae, cum tantum in illo sibi competant prædicata essentialia. Sed in secunda non tantum negatur iustitia absolutè, sed ponitur priuatio iustitiae, cum dicitur, est non iusta, vel ponitur, siue affirmatur iniustitia in primo instanti, quia non iusta, & iniusta videntur idem importare; & tamen sicut in primo instanti non includit iustitiam, ita nec priuationem iustitiae, siue oppositum iustitiae, quod tamen affirmatur in secunda, & idem aliquid affirmatur in consequente, quod negatur in antecedente.

**6.** Si verò arguatur sic: Virgo Maria in primo instanti naturae non est iusta, & in eodem instanti naturae verè est, siue verè existit; ergo in primo instanti est non iusta.

Dico, quod potest exponi, vel quiditatuum, ut suprà, & sic non tenet; vel potest dici (cum dico, Virgo Maria in primo instanti naturae non est iusta, & in illo primo instanti verè est) quod in illo instanti de necessitate insit sibi priuatio iustitiae, & hoc est falsum, quia in primo instanti, quo verè existit, Deus potest creare gratiam & quivalentem iustitiae, & sic falsa erit illa; Virgo Maria in primo instanti naturae, quo verè existit, non est iusta: imò in illo instanti est verè iusta, quia habens gratiam creatam à Deo in illo instanti.